
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 16/08/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA 30 luglio 2012, n. 220
 
“Studio Associato di Analisi Cliniche Dott.ri Osvaldo Licci e Luigi Licci” di Maglie (Le). Trasferimento
accreditamento in favore di “licci Analisi Cliniche del Dr Luigi Licci” di Maglie, ai sensi dell’art. 24, comma
5, L.R. n. 8/2004.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
 Vista la Determinazione del Direttore di Area n. 3 del 09 settembre 2009 - Istituzione degli Uffici
afferenti ai Servizi dell’Area di coordinamento Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pari Opportunità;
 
 Vista la Determinazione n. 292 del 20 ottobre 2009 - Atto di assegnazione del personale agli Uffici del
Servizio PGS;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1828 del 5/8/2011 - Conferimento incarico ad interim della
Direzione del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 18 del 1°19/2011 - Conferimento incarico ad interim della

1



Dirigenza dell’Ufficio 1° Accreditamenti;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private”
 
 In Bari presso la sede del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione
autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e confermata dai Dirigente
dell’Ufficio Accreditamento, riceve la seguente relazione.
 L’art. 20, comma 7 della L.R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. dispone che le funzioni amministrative
concernenti l’accreditamento sono svolte dal Dirigente del Settore Sanità del competente Assessorato
della Regione.
 L’art. 24, comma 5 della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i., dispone testualmente: “Qualora il
professionista accreditato, ai sensi dell’articolo 6, comma 6, della legge 23 dicembre 1994, n. 724
(Misure di razionalizzazione della finanza pubblica), intenda continuare la propria attività in forma
associata, a domanda, è consentito il trasferimento dell’autorizzazione e dell’accreditamento, da
effettuarsi con specifico atto dell’autorità competente, a condizione che trattasi di associazioni di
persone costituite da professionisti abilitati all’esercizio professionale nella stessa branca, previa verifica
della sussistenza dei titoli e requisiti nonché le quantità e tipologie di prestazioni da erogare per conto e
a carico del SSR nell’ambito degli appositi rapporti, unitamente ad atto consensuale degli associati che
concordino preventivamente nell’eventualità di qualsivoglia recesso e per qualsiasi causa la titolarità
dell’autorizzazione e dell’accreditamento dell’associazione. In caso di scioglimento della predetta
associazione o di recesso del professionista associato, già titolare dell’autorizzazione e
dell’accreditamento, rivive la titolarità originaria”.
 Con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 5/4/2007 questo Servizio ha trasferito, ai sensi dell’art. 24,
comma 5, L.R. n. 8/2004 e s.m.i., l’accreditamento transitorio di cui il Dr. Osvaldo Licci era titolare allo
“Studio Associato di Analisi Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci”, sito in Maglie, via V. Emanuele II
n. 294.
 Con scrittura privata autenticata in data 02/02/2009 dal dott. Giovanni De Donno, Notaio in Maglie,
registrata a Maglie il 04/02/2009 al n. 253T, i dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci hanno modificato l’atto
costitutivo dell’associazione professionale tra i medesimi reso con scrittura privata autenticata del
29/09/2006, registrata a Maglie il 05/10/2006 al n. 442, prevedendovi all’articolo 8 che: “Gli associati sin
da ora espressamente convengono che, nell’eventualità di qualsivoglia recesso e per qualsiasi causa,
nonché nel caso di richiesta di scioglimento dell’Associazione da parte del dott. Osvaldo Licci, la
titolarità dell’autorizzazione e dell’accreditamento spetterà al dott. Licci Luigi giusta quanto disposto
dall’art. 24 5’ comma della L.R. n. 8/2004 come modificato dall’ad. 12 n. 1 lett. i) L.R. n. 26/2006”.
 Con nota prot. 16444 del 03/04/2009, il Direttore Generale dell’ASL LE ha trasmesso a questo la
“scheda valutativa di sintesi” relativa allo “Studio Associato di Analisi Cliniche Dottori Osvaldo Licci e
Luigi Licci”, redatta dal Dipartimento di Prevenzione in seguito alla verifica straordinaria effettuata ex
D.G.R. n. 1398/2007, riportante esito positivo in ordine alla sussistenza dei requisiti organizzativi previsti
dal R.R. n. 3/05 ai fini dell’accreditamento provvisorio.
 Con Decreto n. 15 del 23/12/2009 il Sindaco di Maglie ha autorizzato lo “Studio Associato di Analisi
Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci” al trasferimento dall’immobile sito in Maglie alla via V.
Emanuele II n. 274, ai locali siti in Maglie alla Piazza O. De Donno e all’esercizio dell’attività di medicina
di laboratorio nel medesimo immobile.
 Con nota del 28/12/2009, il dott. Luigi Licci ha trasmesso a questo Servizio e al Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL LE copia della suddetta autorizzazione unitamente alla comunicazione ex art. 1
del R.R. n. 18/2009, anche al fine dell’inoltro di tali documenti al Gruppo di Lavoro ex D.G.R. n. 1398 del

2



03/08/2007 per gli adempimenti dí competenza.
 Con istanza del 10.11.2010 assunta al protocollo di questo Servizio il 20/12/2010 al n. 6111, il predetto
“Studio Associato di Analisi Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci”, sito in Maglie alla Piazza O. De
Donno n. 15, nella persona del legale rappresentante, ha chiesto l’accesso alla fase di accreditamento
istituzionale, autocertificando il possesso di tutti i requisiti ulteriori di carattere strutturale e tecnologico
previsti, per la tipologia di appartenenza della struttura, dal R.R. n. 3/05 come modificato dal R.R. n.
3/10.
 Con istanza acquisita al protocollo del comune di Maglie il 22.04.2011 con n. 9670, il dott. Luigi Licei ha
chiesto il trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio e dell’accreditamento dell’attività di
Medicina di Laboratorio (Laboratorio generale di base) dallo “Studio Associato di Analisi Cliniche Dottori
Osvaldo Licci e Luigi Licci” al laboratorio “Licci Analisi Cliniche del Dr. Luigi Licci”, sito in Maglie alla
Piazza O. De Donno n. 15, in seguito al recesso dalla predetta associazione professionale del dott.
Osvaldo Licci comunicato al dott. Luigi Licci con raccomandata del 06/04/2011.
 Con Decreto n. 12 del 14/06/2011, in accoglimento della succitata istanza di trasferimento
dell’autorizzazione all’esercizio, il Sindaco di Maglie ha autorizzato il dott. Luigi Licci all’esercizio
dell’attività di medicina di laboratorio presso la struttura denominata “Licci Analisi Cliniche del Dr. Luigi
Licci” sita in Maglie alla Piazza O. De Donno n. 15.
 Con istanza acquisita al protocollo di questo Servizio in data 25/07/2011 col n. 3126, il dott. Luigi Licci
ha chiesto il trasferimento della titolarità dell’accreditamento per attività specialistica di medicina di
laboratorio dallo “Studio Associato di Analisi Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci”, sito in Maglie
alla Piazza O. De Donno n. 15 al laboratorio “Licci Analisi Cliniche del Dr. Luigi Licei” sito nella
medesima sede, dichiarando, altresì, che “il laboratorio di analisi cliniche “Limi Analisi Cliniche del Dr.
Luigi Licei” conserva la conformità ai requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi di cui al R.R. n.
3/2005, così come modificato e integrato dal R.R. n. 3/2010 [...]”.
 Con nota prot. n. AOO-081/743/Coord del 05/03/2012, questo Servizio ha comunicato al dott. Luigi Licci
preawiso di diniego ex art. 10 bis L. n. 241/90 alla suddetta istanza, con termine per controdeduzioni, in
ragione dell’interpretazione inizialmente fatta propria dell’ultimo periodo dell’art. 24, comma 5 della L.R.
28 maggio 2004, n. 8 s.m.i. in senso preclusivo al trasferimento dell’accreditamento.
 Nel frattempo, con nota A00/081/919/APS1 del 15/03/2012, anche al fine di dirimere questioni analoghe
alla richiesta in oggetto, questo Servizio ha proposto un quesito all’Avvocatura Regionale in ordine
all’interpretazione ed all’applicazione della norma in oggetto, evidenziando profili problematici non
rilevati in occasione di una precedente richiesta di parere, poi reso dal Coordinatore dell’Avvocatura
della Regione Puglia, prof. avv. Nicola Colaianni, e assunto al protocollo di questo Servizio in data
14/12/2010 col n. 5866, il quale recita: “[...] l’ipotesi di reviviscenza della titolarità originaria è solo
residuale (ultima previsione del co. 5 art. cit.) laddove cioè non risulti il previo accordo tra gli associati
(previsione ordinaria del co. 5 cit.) [...]”;.
 Con nota del 13/03/2012 a firma dell’avv. Francesco Caliri, nell’interesse e per conto del dott. Luigi
Licci, sono state formulate osservazioni e controdeduzioni al suddetto preavviso di diniego, in ordine
all’interpretazione dell’art. 24, comma 5 della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i. e facendo riferimento al
precedente parere dell’Awocatura Regionale appena citato.
 Con nota prot. n. 11/L/2635 del 28/06/2012, in risposta al quesito posto da questo Servizio con citata
nota A00/081/919/API del 15/03/2012, l’Avvocatura Regionale ha espresso il proprio parere richiamando
e confermando il parere reso in precedenza dal prof. avv. Nicola Colaianni.
 Si ritiene di poter aderire a tale ultimo parere reso con la citata nota dell’Avvocatura Regionale prot. n.
11L/L/2635 del 28106/2012.
 Per quanto suesposto, si propone di trasferire, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. 28 maggio 2004,
n. 8 s.m.i., la titolarità dell’accreditamento per attività specialistica di medicina di laboratorio dallo “Studio
Associato di Analisi Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci”, sito in Maglie alla Piazza O. De Donno
n. 15, al laboratorio di analisi cliniche “Licei Analisi Cliniche del Dr. Luigi Licci”, sito nella medesima sede

3



in Maglie alla Piazza O. De Dorino n. 15, la cui direzione sanitaria è attribuita al dott. Luigi Licci.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
 ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente Ufficio Accreditamenti
Rossella Caccavo
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACCREDITA ENTI E PROGRAMMAZIONE
SANITARIA DELL’ ASSESSORATO
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P. “Analisi
normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e
private” e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal
Dirigente dell’Ufficio Accreditamenti;
 
 
DETERMINA
 
• di trasferire, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. 28 maggio 2004, n. 8 s.m.i., la titolarità
dell’accreditamento per attività specialistica di medicina di laboratorio dallo “Studio Associato di Analisi
Cliniche Dottori Osvaldo Licci e Luigi Licci”, sito in Maglie alla Piazza O. De Donno n. 15, al laboratorio
di analisi cliniche “Licci Analisi Cliniche del Dr. Luigi Licci”, sito nella medesima sede in Maglie alla
Piazza O. De Donno n. 15, la cui direzione sanitaria è attribuita al dott. Luigi Licci nato a Roma il
19/07/1966.
 
• Di notificare il presente provvedimento:
- Al Direttore Generale della ASL Lecce;
- Al Sindaco del Comune di Maglie (LE);

4



- Al dott. Luigi Licci in qualità di titolare laboratorio di analisi cliniche “Licci Analisi Cliniche del Dr. Luigi
Licci” con sede in Maglie alla Piazza O. De Donno n. 15;
- Al dott. Osvaldo Licci
- Alla Svim Service di Molfetta.
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria/all’Albo Telematico
(ove disponibile)
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale ed in copia al
Servizio Bilancio e Ragioneria;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematica); - il presente
atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale;
- viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente del Servizio APS
Silvia Papini
 
_________________________

5


